Администрация муниципального района
«Тунгокоченский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    10 ноября 2021 года                                                                                      №  434

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района «Тунгокоченский район»

В соответствии со статьями 25,35 Устава муниципального района «Тунгокоченский район», статьей 10 Решения Совета муниципального района «Тунгокоченский район» от 26 ноября 2010 года N 119 "Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном районе «Тунгокоченский район», Администрация муниципального района «Тунгокоченский район»   постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района «Тунгокоченский район».
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Севера» и разместить  в информационно-телекомуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Тунгокоченский район».

Глава муниципального района
«Тунгокоченский район»                                                                     С.В.Захарченко

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
муниципального района
 «Тунгокоченский район»
от 10 ноября 2021 года № 434

ПОРЯДОК
Предоставления  из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» иных межбюджетных трансфертов   на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района «Тунгокоченский район»

1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района «Тунгокоченский район» (далее – Порядок, районный бюджет, бюджеты поселений) регламентирует предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.
2. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предоставляются бюджетам поселений для реализации ими полномочий по решению вопросов местного значения поселений.
3. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений муниципального района «Тунгокоченский район»(далее - поселения) бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений осуществляется за счет средств районного бюджета  при наличии финансовых возможностей районного бюджета.
5. Общий объем бюджетных ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений и распределение их между поселениями утверждается      решением о районном бюджете.
6. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений могут быть предусмотрены и распределены поселениям, как при формировании проекта районного бюджета, так и в процессе исполнения районного бюджета при внесении соответствующих изменений в него.

 (
10
)

7. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предоставляются поселению на основании решения о районном бюджете и соглашения, заключаемого с комитетом по  финансам по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
         8.   Методика расчета иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений:
         Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, выделяемые бюджету i-го поселения, рассчитывается по формуле:

Ci=(Дi-Pi-Иi),где:
Ci– объем межбюджетного трансферта на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;
Pi–расчетные расходы бюджета i-го поселения;
Дi–расчетные доходы бюджета i-го поселения;
Иi–источники финансирования дефицита бюджета i-го поселения.
В расчетных доходах и расходах поселений, учитываются расчеты, согласованные с комитетом по финансам.
Источники финансирования дефицита бюджета соответствующего поселения указываются, фактически сложившиеся на отчетную дату.
Расчетные расходы бюджета поселения рассчитываются по формуле:

Pi=ЗП+КУ+КПТ +ПР+ОМД+МСоф+РД+Ппол,
где:

	Pi
	-Расчетные расходы бюджета i -го поселения

	ЗП
	-Объем расходов на оплату труда и начисления на выплаты по оплате
труда

	КПТ
	 - Объем расходов на приобретение котельно-печного топлива

	КУ
	-Объем расходов на оплату коммунальных услуг

	ПР
	 - Прочие расходы в размере 15% от расчетных доходов бюджета i-го поселения

	ОМД
Соф
	-Объем расходов на обслуживание муниципального долга
-Объем расходов на выполнение условий софинансирования средств
краевого и федерального бюджетов (с расшифровкой)

	РД
	-Объем расходов дорожного фонда поселений

	Ппол
	- Объем расходов на обеспечение переданных полномочий на уровень муниципального района

Расчетные доходы бюджета поселения рассчитываются по формуле:

Дi=НД+ДотКБ+ДотМБ, где

Дi–расчетные доходы бюджета i -го поселения;
НД–прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения;
ДотКБ- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го поселения, предоставляемая из краевого бюджета;
ДотМБ– дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го         поселения, предоставляемая из бюджета муниципального района.

           9.Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений могут быть также предоставлены поселениям на основании мотивированного обращения главы поселения о выделении финансовых средств, направляемого главе муниципального района «Тунгокоченский район».
Одновременно с обращением представляется:
а) информация о прогнозных показателях по доходам, расходам и источ- никам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий год, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
б) прочие документы, подтверждающие причины и объем выпадающих доходов и (или) финансово-экономические обоснования дополнительных рас- ходов поселения.
           10. По поручению главы муниципального района «Тунгокоченский район» комитет по финансам администрации муниципального района «Тунгокоченский район»  (далее – комитет по финансам) рассматривает обращение в течение 30 рабочих дней со дня его поступления на предмет полноты предоставленных документов, обоснованности запрашиваемой суммы финансовой помощи и финансовой возможности бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» для предоставления иного межбюджетного трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.
       По результатам рассмотрения документов комитет по финансам подготавливает мотивированное заключение и уведомляет об этом поселение.
           11. При положительном заключении на предоставление поселению иного межбюджетного трансферта на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений комитет по финансам по согласованию с главой муниципального района «Тунгокоченский район» готовит проект соответствующих изменений в решение о районном бюджете.
          12. Перечисление иных межбюджетных трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений осуществляется на счет, открытый территориальному органу Федерального казначейства для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет соответствующего  поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ№1
к  Порядку предоставления из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района  «Тунгокоченский район»

ИНФОРМАЦИЯ
прогнозных показателях по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета	поселения муниципального района  «Тунгокоченский район» на 		год

№п/п

Наименование
показателей

Уточненный бюджет

Исполнено за отчетный период на
01	г.

Прогноз исполнения бюджета на год
	Причина отклонения прогноза исполнения от уточнено о бюджета

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Доходы– всего

1.1
	Налоговые и неналого-
вые доходы

1.2
	Безвозмездные поступ- ления из другого уровня
бюджета

1.2.1
	Дотация на выравнива- ние бюджетной обеспе- ченности из краевого
бюджета;

1.2.2
	Дотация на выравнива- ние бюджетной обеспе- ченности из бюджета
муниципального района;

1.2.3
	Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	II
	Расходы – всего

	из них:

2.1
	Оплата труда и начисле- ния

2.2
	Оплата расходов на приобретение котельно-печного топлива

2.3
	Оплата коммунальных
услуг

	2.4
	Объем расходов на исполнение переданных полномочий на уровень района

2.5
	Прочие расходы на обеспечение деятельно- сти
(расшифровка)

2.6
	Объем расходов на об- служивание	муници-
Пального долга

2.7
	Объем расходов дорожного фонда

2.8
	Объем расходов на вы-
Полнение условий софи- нансирования средств Краевого и федерального бюджета(расшифровка)

2.9
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга

2.10
	Всего прочие расходы (за исключением пункта
2.8 (расшифровка)

	Профицит(+), дефицит
(-)

III
	Источники финансиро- вания дефицита бюдже-
та

	из них:

3.1
	Изменение остатков
бюджетных средств

3.2
	Кредиты из всех уров-
ней бюджета

	привлечение кредитов

	Погашение кредитов

3.3
	Кредиты коммерческих
банков

	Привлечение кредитов

	Погашение кредитов

	3.4
	Иныеисточники

	IV
	Справочно

4.1
	Остатки бюджетных средств на отчетную да-
ту

4.2
	Просроченная кредитор- ская задолженность –
всего

V
	Расчетный объем дота- ции на сбалансирован-
ность(РазделII-Раздел I - Раздел III)

Х

Х

Х

Глава поселения			ФИО

Начальник финансового отдела 		ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к  Порядку предоставления из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района  «Тунгокоченский район»

СОГЛАШЕНИЕ №
о предоставлении из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район»  бюджету _________________ поселения муниципального района «Тунгокоченский район» иного  межбюджетного трансферта на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения

с.Верх-Усугли	«	» 	20	г.

Комитет по финансам администрации муниципального района «Тунгокоченский район», именуемое в дальнейшем «Комитет по финансам», в лице Заместителя главы муниципального района «Тунгокоченский район»- Председателя комитета по финансам___________ , действующего на основании Положения о комитете по финансам администрации муниципального района «Тунгокоченский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Тунгокоченский район»  и администрация
поселения муниципального района «Тунгокоченский район»,именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы поселения 	, действующего на основании Устава		поселения, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Решением Совета муниципального района «Тунгокоченский район» от	года № «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном районе «Тунгокоченский район» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район»  бюджету 		 поселения муниципального района «Тунгокоченский район» иного  межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения, на основании решения Совета муниципального района «Тунгокоченский район»«О бюджете муниципального района «Тунгокоченский район» на 20__год и на плановый период 20__и 20__годов» от 	20__года № в сумме 	рублей.

2. Обязанности Сторон

Комитет по финансам обязуется:
Перечислять из бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» бюджету	поселения иного  межбюджетного трансферта на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета не позднее 25 числа ежемесячно.
Администрация поселения обязуется:
Отражать в доходной части бюджета поселения на текущий финансовый год объем иного  межбюджетного трансферта на поддержку мер по обеспечению бюджета поселения, полученных согласно настоящему Соглашению, по коду бюджетной классификации доходов бюджета 	.
В случае изменения юридического адреса или платёжных реквизитов, в течение трёх рабочих дней с момента вступления в силу этих изменений поселение обязано письменно сообщить об этом в администрацию.

3. [bookmark: _GoBack]Условия предоставления иного  межбюджетного трансферта на поддержку мер по обеспечению сбалансированности

Иные  межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности  бюджета поселения предоставляются при условии соблюдения органом местного самоуправления 	поселения бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Забайкальского края и муниципального района «Тунгокоченский район».

4. Ответственность сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Прочие условия

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
По взаимному согласию Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципального района «Тунгокоченский район» в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.
Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в по- рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Тунгокоченский район».
Настоящее Соглашение составлено на () листах в экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6. Юридические адреса и платёжные реквизиты сторон Комитет по финансам:
Юридический адрес
УФК(	л/сч	), р/сч	в
	,БИК	,ИНН	,КПП	, ОКТМО

Администрация поселения:
Юридический адрес
УФК по(	л/сч	), р/сч	в
	,БИК	,ИНН	,КПП	, ОКТМО

7. Подписи Сторон

От Комитета по финансам:	от Администрации поселения:
	Заместитель главы муниципального района «Тунгокоченский район» – Председатель комитета по финансам

	ФИО
М.П.	(подпись)
	Глава 	поселения муниципального района «Тунгокоченский район»

	ФИО
М.П.	(подпись)